Pro

Pro Maximo autem scribens, non impugnando veritatem dictæ theorice eum prefata distinctio recte procedentis, ex iis qua firmant communiter DD. præfertim Bart. Imol. & alij in l. si filio §. si virff solut. marim. Negabam tamen ejus congruam applicationem ad factum, quia ex canonizatio ne pertinientia fideicommissi non resultabat mala fides circa dominium istius casalis, quod sat probabiliter, ac justè per locatrixem prætendebatur spectare ad hereditatem liberam, ut potè aliunde quam à testatore provenientem, atque ista controversia erat in tali statu, quod nedium verisimiliter, sed certitudinaliter dici poterat finem habituram non esse intra triennium, quo hujusmodi locatio duratura erat, & de quo tempore absque dubio eadem locatrix in possessione & fructuum perceptione perseverare debuit, unde propterea nullum ex locatione illatum erat colligitur præjudicium, cuius nil intererat, vel per ipsam locatricem, vel per eum conductores bona detineri & administrari, idèque dici non poterat contractum collatum esse in tempus inhabile, neque factam esse fraudem successoris in dubio non præsumendam, nisi conspicuis probationibus justificetur, ut in his t. r. ninis Giurb. dec. 58. num. 11. & seqq. ubi decisum fuit pro conductore, ideoque testabant deducta per Surd. & Merlin. locis cit. & per Mandell. conf. 108. cum quo Surdus pertransitus cum procedant in locatione facta per eum, qui jam declaratus fuerat certus intrusus, & non legitimus successor, quod in præsenti adhuc dubiam erat, quia ex determinatione super pertinientia fideicommissi non resultabat determinatio super pertinencia istius rei conducta.

Et licet fideicommissarius deinde Dominus evaserit, id tamen provenit ex voluntaria concordia quæ tollere non poterat jus conductori quasitum, quia successor ei præventiva & voluntaria restituitione ius habens, potius refutantem in ejus auctoritate agnoscere dicitur, ex deductis per Surd. dec. 102. plenius in Auximana dotium sub tit. de fideic. seu dote & in Tusculana Salviani sub tit. de emphyt. disc. 44. Circumscripta enim transactio certum est locatricem durante hoc triennio esse debuisse in hujusmodi casali possessione & administratione, ac legitimum habuisse jus administrandi, quod sufficit, ut successor teneatur stare locationi ex deductis in Beneventana affectus disc. precedenti. Et in his terminis fideicommissarii habere debentis locationi factæ per gravatum de tempore quo legitimum habeat jus administrandi ex Alberico in l. postulante §. sraff. ad T. rebell. & alii allegatis firmant Peregr. de fideic. art. 40. numer. 96. cum seqq. F. s. de substit. q. 526. num. 1. Rovit. super pragm. l. de locato num. 3. & non negatur apud Surd. & Merlin. locis cit. præfertim quia, ut dictum est locatrix hujusmodi casali possessionem & administrationem habebat non tanquam heres gravatis, ita ut ejus possessio vel dominium à solo puncto fideicommissi penderent, sed etiam jure proprio, dum illud prætendebatur liberum & non pertinens ad fideicommissum:

Alia etiam urgentiratione accedente, quod aëores tanquam universæ hereditatis libere & fideicommissariae acquirentes omnia debita & jura passiva in se acclaverant, unde propter ea obligati remanebant ad ea damna & interesie, ad quæ ipsamet Principissa locatrix pro observantia contractus obligata erat, præfertim dum possidebant bona libera pro hujusmodi observantia hypothecata, unde re-

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

Ad intrabant termini text. in l. vindicantem ff. de evictio. & l. cum à matre C. de rei vendic. Pendente tamen nova disputatione super revisione decisionis, cuius recessus probabiliter sperari poterat, de ventum est ad honestam concordiam, per quam controversia finem habuit.

RAVENNATEN.

A F F I C T U S

P R O

F R A T R I B U S D E B A R D U C C I S

C U M

C A R D I N A L I C O M M E N D A T A R I O

Casus discussus coram A. C. & sponitus per concordiam.

An & quando successor in beneficio, vel prælatura stare teneatur locationi factæ per prædecessorem: Et quatenus non teneatur: An econverso conductor posse recedere, ac nolle continuare cum successore.

S U M M A R I U M.

1. *Facti series.*
2. *De quassione quando successor in beneficio stare teneatur locationi traditæ distinctio.*
3. *Quando uxor soluto matrimonio teneatur stare locationi factæ per virum.*
4. *Quando successor in beneficio non tenetur stare conductoris, tunc neque hic stare tenetur.*
5. *Quando bona Ecclesia dicanter destinata ad substitutionem Reutoris vel ipsius Ecclesie.*
6. *Accidente induito Apóstolico concedere beneficiario facultatem locandi ultra triennium, an id obliget successorem ad standum locationi.*

D I S C . XXV.

C A R D I N A L I S A S T A L L I V S, quando ex Innocentij Decimi adoptione Cardinalis Pamphilij nomen & figuram gerebat, plures possidens Abbatias & commendatas, indultum Pontificium nepotibus concedi solitum obtinuit faciendi locationes bonorum ad novennium, non obstante Extravag. ambitiose, illas ultra triennium prohibente; Cumque inter cæteras commendatas haberet Abbatiam Boni Jesus Ravenne, eamque ad novennium locasset Barduccii, atque hoc tempore intermedio, immutata fortuna, nendum adoptione, sed etiam majori parte abbatiarum & beneficiorum ab eodem Pontifice defundatas esset, dictaque Abbatia Boni Jesus commendata alteri Cardinali, prætendere ceperunt Barduccii ad predicti contractus continuationem amplius non teneri, ex eo quod existentibus locatore & conductore correlative, quemadmodum successor in beneficio stare non tenetur locationi factæ per prædecessorem, ita ut ab earecedere possit, ita econverso, unde introducta desuper lité coram A. C.

D 3

Pro

Pro Barducij scribens, quatenus pertinet ad 2 juris theoreticam, an scilicet & quando successor in beneficio instare teneatur locationi facta per praedecessorem, cum sensu etiam veritatis, eam dicerebam veram, ac receptam distinctionem traditam per glos. in cap. finali verb. terminum ne Prelati vices suas, quam sequuntur Innoc. ibidem Bald. in l. emptorem nū. 8. Cod. locati, bene Covarv. lib. 2. var. cap. 15. nu. 6. Barbos. in l. filiofamilias 26. §. finali ff. solite. matrim. ex n. 17. qui duo omnium melius & clarius materiam pertractant, cum plerique praesertim moderni terminos confundant, bene etiam Rodoan. de rebus Eccles. non alien. q. 57. num. 88. Molin. de contrahibis dispt. 492. num. 2. & ceteri conegisti per Ciar. lin. controv. 93. nu. 12. & seqq. Barbos. de Episcop. alleg. 94. nu. 1. cum seq. Sard. dec. 33. num. 6. & seqq. & canonizavit sepe Rota presertim aec. 1. de locat. & condū. in novis. dec. 210. num. 1. cum seqq. post Pacif. de Salviano in Tiburtina afflitus 19. Iunii 648. Corrado dec. 219. par 10. rec. Portuen. afflitus prima Iulij 1650. & 27. Febr. 1651. Bichio, quarum prima est des. 75. p. 11.

Quod aut agitur de locatione bonorum, quorum fructus & redditus destinati sunt ad substantiationem ipsius rectoris, seu beneficiari locatoris, cuius commodum, & utilitatem locatio respiciat, & tunc indistincte regula est negativa, quamvis non sub nomine persona, sed Ecclesia seu pralatura cum explicita successorum obligatione id facere profiteatur, ex caratione, quod cum beneficiatus in hujusmodi bonis eorumque fructibus jus temporale habeat, donec scilicet est beneficii possessor, sequita per mortem, vel dimissionem hujusmodi possessione, omne jus tam suum, quam habemum in causam ab eo resolutum dicitur ex regula text. in l. lex vettigali ff. de pignor. ut resolutio de jure datoris resolvatur jus acceptoris, cum successor veniat iure suo, & per praedecessoris annihilationem.

Idque durante etiam tempore, quo de jure locationem facere permisum est, ubi enim est ultra tempus permisum, supervacanea est hujusmodi questio, cum tunc stante nullitate, nedum successor, sed etiam ipsemet contrahens recedere possit, ac solum ex mente aliquorum ex quadam aequitate probabilitate subsinuet contractus re non integra, pro anno scilicet incepto, ut cultura jam de tempore habili parata fructus percipientur.

Aut agitur de bonis, quorum fructus ac redditus destinati sunt ad ipsius Ecclesia cultum & utilitatem, itaut beneficiatus nullum exinde privatum commodum percipiat, sed simplicis Prelati, seu administratoris personam gerendo locationem fecerit, & tunc regula est affirmativa, duabus tamen copulativè concurrentibus; Primo nempè, quod contractus ipsius Ecclesia nomine, ac jure administrator fiat; Et secundò, ut actus sincere, & absque collusione suspicione utilitatem magis quam damnum & prejudicium Ecclesie continet; itaut partes diligenter & probi administratoris gesisse dicatur.

Et sic consideratio, an proprio, vel Prelature, seu Ecclesia nomine locatio fiat, cadit solum in hac specie, in qua si fiat sub nomine proprio, non remanet Ecclesia, vel successoris obligatoria, vel econtra, non autem in prima specie, ut aliqui praesertim moderni, casus confundendo, male opinati sunt, quia cum in dicta prima specie ratio expirant locationis consultat in rei substantia, privati scilicet commodi & utilitatis ipsius beneficiari locatoris, non potest verborum formula hujusmodi substantiam alterare.

Quod in simili habemus in locationibus, quæ sunt per maritū constante matrimonio de bonis uxoris. Quicquid enim aliqui variaverint, vñior ac magis recepta theoretica est, quod Aut agitur de bonis dotalibus, & soluto matrimonio uxori stare non teneatur locationi, nisi quatenus res non sit integra, pro anno scilicet incepto, ut cultura jam parata fructus percipientur ex jam dicta regula, ut resolutio jure datoris resolvatur jus acceptoris, Aut agitur de bonis extratalibus, in quibus maritus de proprio commodo agere non dicitur, neque proprium negotium gerere, led solum administratiorum, & tunc si hoc expresso nomine contractus fiat, atque collusionis, & malæ fidei suspicio cesset, uxori soluto matrimonio ad illum obligata remanet, quo tempus congruum & confunctum factus esset ut ceteris allegatis firmant Barbos. in d. filiofamilias §. finali nu. 2. Gutier. practicar. quest. lib. 2. cap. 8. nu. 39. cum seqq. Gomez lib. 2. variar. cap. 3. de locato nu. 8. Scappuccin. de singulari successore amplias. 6. nu. 7. & ceteri communiter; Et ex quibus terminis bene derivat dicta distinctio Reutoris, vel beneficiari, qui in bonis ad ejus substantiationem destinatis mariti figuram gerere dicitur, ad proprium commodum convertendo bonorum fructus & emolumenta, in alijs vero figuram illius administratoris, quam facit maritus in bonis extratalibus.

Vnde cum bona in praesentem contractum deducta destinata sint ad commodum & utilitatem commendatarij fructus & emolumenta percipientis

Hinc proinde verfabamur in calu regula negativa, qua posita, de consequenti resultabat, quod quemadmodum ipse commendatarius successor non tenebatur stare colono, ita ex regula correlativerum colonus non tenebatur stare successori, ut firmiter Anania in d. cap. finali, ne Prelati vices suas nu. 15. & ceteri per Covar. d. lib. 2. variar. cap. 15. §. secundum etiam circa finem Abb. in q. 3. dub. §. Sard. dec. 52. nu. 8. cum seqq. Gratian. discept 6. 6. nu. 13. cum seqq. Ciarlin. l. controv. 93. nu. 13. Barbos. alleg. 94. nu. 15. Rota dec. 1. de locato & condūcto in novis. & apud Mantic. decis. 186. in fine.

Scribentes pro commendatario, ipseque principalis doctissimus Iurisconsultus non negabant hujusmodi theoreticam utpote de jure verissimam, impugnabant tamen applicationem, alferendo tunc illi locum esse, quando Ecclesia duas haberet mensas separatas, unam scilicet bonorum definitorum ad Prelati, seu Rectoris substantiationem, & alteram bonorum definitorum ad ipsius Ecclesia cultum, usum, & reparationem, ut in plerisque locis habetur, quæ distinctio in praesenti non concurrebat, sed omnes fructus ex Apostolica concessione commendatarius percipiebat cum clausula supportatis tamen debitis & consuris Ecclesie oneribus, itaut esset mensa communis & promiscua, ideoque tanquam in calu mixto intrare non deberet dicta regula negativa in prima specie casus simplicis constituta.

Et ulterius dicebatur, quod ubi etiam esset in prima bonorum specie, itaut regula negativa de jure intraret, ad huc in praesenti limitanda veniebat ex indulto Apostolico, quod locator habebat inducente realitatem contractus, & obligationem successorum ad notat. in cap. veriens de transact. At in hoc secundo magis quam in primo fundamento insisterebatur, illudque solum judici vim faciebat.

Neutrum tamen obstat dicebam, Quatenus enim pertinet ad primum, retenta theoretica superius tradit.

tradita in marito, à qua in his reminis beneficialibus arguitur inter dotalia scilicet & extradotalia, supportatio onerum Ecclesia non dicitur importare diversas bonorum species, illarumque mixtum, sed omnia bona juxta primam partem distinctionis destinata dicuntur ad commodum & usumfructum beneficiati, cui tamen incumbant onera matrimonii spiritualis, ad instar bonorum dotalium, quorum fructus & emolumenta sunt viri, supportare tamen debentis onera matrimonii carnalis in substantiatione uxoris & filiorum &c. Quod etiam procedit in redditibus & emolumента assignatis Principi tanquam Reipublica marito. Et magis strictè in usufructuario sive possessore majoratus & fideicommissi obtinet ad propriam utilitatem omnes fructus & emolumenta, sed cum obligatione supportandi onera quotidiana ex fructibus impleri debita vel consueta, ita ut non data formalis separatione bonorum utramque speciem constituentium, ad instar dotalium, & extradotalium, semper dicamur esse in prima specie.

Quod in facto comprobari dicendum ex eo, quod contrahentes solutionem pensionis non in loco, ubi sita est Ecclesia, convenerant, sed in Urbe, ubi residebat persona commendataria, quæ sola principaliter considerata erat, ita ut ea cessante, tanquam ex cœlante presupposito, seu rebus in eodem statu non permanentibus, deficeret discretur conductorum voluntas; Quod suaderi observabam ex pacto franchitatum, ut scilicet ad commodum conductorum cedere deberent franchitatem, quibus in venditione fractuum, vel in aliis occasionibus potiri debebat ipselocator, tam ratione induit obitomis soliti per Pontificum regnantium nepotes, quam ex privilegio Cameralium, qualis ante Cardinalatum fuerat locator, quod pactum tanquam pars contractus in successore non romanebat verificabile.

Et licet haberem difficultatem in assumpto aliorum hujus partis defensorum, quod scilicet ob cessationem hujusmodi franchitatem, tanquam à cœlante causa finali dicti deberet resolutus contractus, eum talis circumstantia potius dici deberet causa impulsiva, seu implementum, cuius ratione major pensio constituta sit, ita ut non sequente, juxta opinionem, quam sequitur Curia, non intrat resolutio, sed solum actio ad interesse ex deducitur in *Affisen*. & in aliis. Nihilominus eandem circumstantiam satis considerabilem dicebam pro voluntate partium regulantia, atque ad desumendum, quod potius nomine & intuitu Rectoris, quam Ecclesia contractus initus esset.

Quoverad ad alterum fundationem, quod apud judicem majorem ac totam faciebat difficultatem, indulti scilicet Apostolici, cuius vigore commendatarius hujusmodi locationem fecerat; Dicebam tunc illud facere hanc operationem, ut scilicet locatio fiat realis, & successorum obligatoria, quando est speciale super isto contractu faciendo; vel super ejus iam facta confirmatione tanquam ejusdem solemnitas, & in his terminis procedunt *Ancharan. conf. 116. num. 7. Calderin. conf. 7.* in fine de locato *Barbos. in d. l. filio familiæ §. finali. numer. 20.* ubi in specie confutatur opinio *Castrén. conf. 2. lib. 1.* ex parte commendataria allegati, & cum hoc presupposito loquuntur *Barbos. d. alleg. 94. Ciarlin. d. controv. 93. Pirr. Corrad. in praxi dispensationum cap. 4 lib. 9. num. 11. & 21. & cap. 8. num. 25 & ceteri* enumerantes auctoritatem Superioris inter requisita necessaria ad realitatem, cum presupposito tamen alterius requisiti, quod agatur de locatione

facta nomine Ecclesia & ad ejus utilitatem secundum caput distinctæ distinctionis, ut explicite conflat ex *Covar. & Barbo. sentore* melius material tractantibus, cum quorum sensu, licet confusa transiunt moderniores, ita ut Superioris auctoritas considerata videatur tanquam revalidativa actus alias invalidi, quia nempe est utrum tempus a jure permissum, quod in presenti nullatenus intrare dicebam, dum beneplacitum Apostolicum non erat speciale super hujusmodi contractu, sed erat induitum generale concessum Commendario, tanquam ejus habilitativum ad faciendum sine incursu poenarum & nullitate locationis ultra triennium de omnibus bonis pertinentibus ad Ecclesiæ sibi commendatas, vel alias ab eo possessas. Et sic erat nuda habilitatio personæ, seu remotio obstatuli resultantis ab exordiis. Ambiguis, reducendo rem ad terminos juris communis, quibus attentis locatio bonorum Ecclesiæ infra decennium prohibita non erat; Quia tamen judex ex hoc fundamento insinuat aliquam habere difficultatem, atque colligans, quamvis integerrimus & justissimus amicus, erat magnæ auctoritatis, hinc proinde liberenter, consuli' acceptationem honesta concordia oblate, quia mediante controversia finem habuit.

ROMANA APPALTUS

PRO

CREDITORIBUS QUORUMDAM DE
BARBARINIS JANUEN.

CVIII

N. MONTIONO.

Discursus pro veritate, qui concordiam produxit.

Accipiens appaltum pro se & personis ab eonominandis, an possit ex interyallo in præjudicium ejus creditorum facere nominationm; Et quando hæc dicatur fieri in executionem voluntatis ab initio habitæ, vel potius continere novam voluntariam cessionem.

SUMMARIUM.

- 1 F Actus series.
- 2 Facta emptione, vel conductione pro persona nominanda, & facta nominatione, an has retrotrahatur ad initium actus in præjudicium creditorum nominantis.
- 3 Vbi tenenda sit affirmativa, declaratur.
- 4 De conjecturis ostendentibus, nominationem esse voluntariam & in fraudem.
- 5 Quando in nominatione requiratur consensus locotoris.
- 6 Nominans facta nominatione romanet à contractu liberatus.
- 7 Nominatus diciatur conductor ab initio.

8. Nominatio debet esse pura non pactionata.
 9. Appaltus Cameraleſ ſuſcipi ſolent pro ſe, & per ſonis nominandis, & de ratione.

D I S C. XXVI.

INITIO mensis Novembriſ anni 1660. fratreſ de Barbariniſ Ianuenſes in Vrbe negotiaſtores pro ſeipſi, ac personiſ, quas eis eum participatione Thelauriſ & Conſervatoriū Vrbis nominare placebit, conduxerunt ad novenſiū incipendū à prima Ianuarii ſequenti à Populo Romano gabellam vini nuncupatam ſtudii pro annua penſione ſcutorum 45. m. atque adveniente tempore nulla facta nominatione prædicti appaltus administrationem ſuſcepereunt, illam continuanteſ uſque ad diem 11. Februarii, in qua declarauit appaltum prædictum ſuſcepſe pro mediatate ad eorum commiōdū, pro alia verò mediatate pro persona Montioſi in Vrbe mercatoris, qui die præcedenti feedulari conventionā pro cautela locatoris fecerat cum declaratione eam facere ad inſtantiam dictorum conductorum, à quibus indemnitatē obligationem pro toto obtinere curaverat. Quia verè de hoc tempore præfati conductoriſ ſi non formaliter decoſti, attamen gravi eris alieni mole gravati deteſti erant, & à confuſa fide defecti, ut paucis poſt diebus unius eorum evenit omniſmodam defiſientiam præbuit. Hinc putanteſ coruſdem creditoriſ dicti appaltus veriſimiliter lucroſi participationem Montioſi in eorum præjudicium concedi non potuſſe, itaut totum emolumentum ad eorum commiōdū cedere deberet, me conſuluerunt pro veritate, cum cujuſ ſenſu respondi.

Quod quequid ſit in meo puncto juris de quaſtione, An facta emptione vel conductione pro persona nominanda, talis emptor vel conductor dicatur interim perfec̄te dominus, itaut nominatio trac̄ti temporis ſequitur retrotrahatur ad ſuum initium in præjudicium creditorum emptoris vel conductoris prædicti. Et in qua pro creditoribus contra retrotractionem tanquam ex cauſa voluntarī non faciendam tenent, Alex. conf. 23. 2. lib. 6. & bene Maria alioſ adducens voto 127. Magis tamen communis & recepta videtur contraria, quam ex gl. in l. ſtego ff. de negotiis geſtiſ & motivatiſ per Ancharan. conf. 127. num. primo, teſtent conf. 543. Surd. decif. 182. in fine Novēgrol. alleg. 11. num. 89. cum ſequen. quaſ in Curia repu‐ rati ſolet in materia magiſtraliſ ex deduciſ per Cenc de cens. queſt. 67. num. 14. cum ſequen. & plene Sal‐ gad. qui hinc inde diſputat queſtione in labyrintho p' 2. cap. 13. per tot. ubi ceteri cumulantur.

Ita etiam opinione retenta, adhuc tamē ea recipienda eſt regulariter, & ubi in contrarium non urgent conjeſtura vel alia facti circumſtantie oſte‐ dentes ementem vel conduceſtem non habuiſſe animū gerendi negotiū alienū, ſed pro ſeipſo ac proprio nomine; Tum enim nominatio non dicitur nuda recognitiō bona fidei & declaratio ve‐ ritatis ab initio præexistenteſ, in cuius terminiſ, & cum quo præluppoſito procedunt diete auctoritatiſ pro ſeunda opinione deduc̄ta, ſed dicitur continere actum omnino voluntariū & novū importantem alienationem ex nū abſque retro‐ tractione attendendam, ut per Ancharan. dicto conf. 127. num. 1. verſ. ſed plura concurredit Mantic. de tacit. lib. 4. tit. 22. num. 10. Greg. eadem decif. 227. Cenc. dicta queſt. 67. num. 14. verſ. verum

Salgad. dicto cap. 13. num. 36. Et in ſpecie nominationis facte in parte ad appaltum fuſcepturn cum Camera Apostoliſca ſub hac eadem formula Rota Genue. decif. 14. numer. 49. cum ſeqq.

Et in his terminiſ verſari fuadebant plures conjeſtura ac facti circumſtantie, qua non ſingula rite conſiderata, ſed inſimil unitate cum regula, ut ſingula qua non profunſe &c. hujusmodi veritatem nimis claram reddere videbantur. Primo nempe qua nominatio prædicta facta non erat cum conſenſu Thelauriſ & Conſervatoriū juxta formam conventions, ut in ſpecie ponderatur in dicta Ro‐ ta Ianuen. dec. 14. num. 49. Et licet dici poſſet hu‐ juſmodi conſenſum verè requiſitum eſe, quoties procedetur per viam verè & formalis nominationis, per quam ſublata penitus de medio perſo‐ na nominant, ejusque obligatione extincta, con‐ tractus dicitur directe & immediate ab initio ſub‐ ſtantiatuſ in perſona nominata per ſolum organuſ nominant, tanquam nudum medium ſeu inſtru‐ mentum, quo cauſu interest locatoris nominationem fieri de ejus conſenſu, ne contingat loco idonei conductoris alterum minus idoneum, ac ab eo non voluſit habere, itaut, in effectu hujus‐ modi conſenſus, percutiat juſ & interfeſe locatoris, non autem quid conductor agat in præjudi‐ ciuſ ejus creditoruſ, ut explicando dictam de‐ cisionem Genua probare videtur Rota decif. 208. num. 6. & ſeqq. par. 4. recent; Nihilominus tam defectum conſiderabilem dicebam, non tanquam irritatiuſ nominationis, ut conſiderari poſteſt in jam dicto alta cauſa, Ied tanquam conjeſtura & inditum noniſinceritatis auctuſ, quia ex forma conventionis non ſervata, male poſtus, quam bona fidei præſumptio reſul‐ tarat.

Secundò coſollarie, qua de natura nominationis eft, ut ille, qui nominat, omnino ſe eximiat ab obligatione erga locatorem, qua tota tranſfundatur in nominatum, perinde ac iſiſte ab initio directe & immediate contraxiſſet, ut ex Ancharan. dicto conf. 127. & alijs habetur dicta decif. Ianuen. 14. num. 53. & per Rot. dicta decif. 208. num. 5. par. 4. recent. Salgad. d. cap. 13. num. 28. & 29. Et nihilominus in proposita facti ſpecie nominantes adhuc remanebant in appaltu pro mediatate, & pro altera neq; exemptionem obtinebant ab obligatione in toto, quinimo in capitulis inter nominant & nominatum initis, expreſſe coniuebant dictam obligationem durare debere, neque in aliquo novatam cenſeri, unde impoſſibile dicebam hanc eſſe veram, & formalem nominationem produc‐ tivam effeſtus, de quo erat quaſtio.

Tertiò, qua flante dicta legi ſiſtione, ut contractus cenſeatur ab initio directe & immediate initis per nominatum, iſiſte dicitur conductor, atque ejus nomine auctuſ ad conductorē ſpectanteſ explicari debet, ut per Salgad. dicto cap. 13. num. 3. 1. & tamen in eisdem capitulis conveſtum fuſt, bannimenta, apocas, alioque auctuſ per appaltatorem geri ſolitos curire debere ſub ſolo no‐ mine nominantium, competentē ſolum nominato‐ to negotiū administrationē & complemento, quod clare oſteſtit proceſſum eſe per viam novā & vo‐ luntariā admissionis ad ſocietatem ſeu participationem, cum id repugnet formalis nominationi, ut ponderatur dicta decif. Ianuen. 14. n. 57. & ſeqq.

Quarto quia nominatio debet eſſe pura & ſim‐ plex, non autem pactionata inter nominantem & nominatum, quia ſi nominans conſideratur nu‐ dum

dum medium seu organum, ejus persona non habetur in consideratione, ut ponderant Ancharan, dicto conf. 127. nn. 1. Dec. confil. 543. num 5. cum seqq. Rot. Ianuen. dicta decif. 14. num. 52. Vnde cum in capitulis inter istos initis multa adesent pacta reciproca, præsertim quod appaltus non posset dividi, quod unus pro alio tencatur, quod non men appaltus vadat sub nomine unius, & non alterius, & econtra, quod administratio sit penes unum & non alterum, quod unus teneatur facere scedulam bancariam de toto, & alij debeant habere certam provisionem &c, hæc ad oculum ostendebant versari in veris terminis admissionis ad participationem non autem nominationis,

Quinto quia cum appaltus suscepimus esset usque à die 6. Novembris, itaut præcesserint 55. dies antequam initiatet, & nominatio esset præsens in Urbe, illeque diligentissimus mercator, utique si partium intentio talis ab initio fuisset, cum age-retur de appaltu secumferente multa emolumenta & prærogativas, utique nominatus curaslet nominationem statim sequi, ac pro appaltatore se gefissit, curando confici ab initio libros communes pro negotio, & tamen his neglegit usque ad diem 11. Februarij, & sic per alios dies 42. ex hoc tempore conventum est de novo libro, seu ut dicitur intavolatura facienda, ideoque manifeste liquere dicebam hanc esse novam & voluntariam conventionem absque dubio non producentem effectum controversum, ut clare admittitur in ead. dec. 227. Gregorii, in qua residet majus personæ nominatione fundamentum.

Sexto quia in feedula bancaria facta per Montionum nominatum sub die præcedenti 10. Februarij, ipse supponit nominantes appaltatores, in quorum gratiam profitetur facere feedulam ad annum tantum, & reservata sibi libertate continuandi, necne in sequentibus, ac reportata relevatione indemnitatis, perinde ac si esset à negotio penitus extraneus⁷, quod utique arguebat usque ad illud tempus appaltum non esse immediate suum, ut continget, si ab initio pro eo susceptus esset.

Et his pro collusione & mala fide fatis corroboranda addebatur immutatio status nominantium, qui sub hoc colorato & specioso titulo nominationis fraudare voluerunt creditores, quorum molegravati ad paucos dies detecti fuerunt.

Econversò autem pro nominationis veritate & sinceritate nullum urgebat extrinsecum adminiculum vel conjectura, sed totum fundamentum constituebatur in eo, quod appaltus susceptus esset pro se & personis nominandis, quod nullius ponderis dicebam, cum hæc sit formula consueta appaltuum ad tollendam eam dubietatem alias de jure cadentem, an appaltatores vectigalium socios absque licentia & consensu locatoris assumere valeant, ut de eadem formula habetur dicta decif. Ianuen. 14. nn. 24. & dicta decif. 208. nn. 2. par. 4. recent. atque in facto ostendebatur ita practicari ferè in omnibus appaltibus, præsertim in pluribus præcedentibus istiusmetr vectigalis. Et ex his clarum videbatur jus creditorum; Sed ex prudentialibus magis quam legalibus motivis, me etiam consulente, controversia cum honesta concordia finita habuit.

ROMANA PARTICIPATIONIS PRO SACCHETTIS ET VALENTIBVS CVM CAMERA APOSTOLICA.

Causa disputata in Congregat. Camerali, sed non decisusstante concordia.

Appaltator vectigalium & jurium fisci, An possit sibi assumere socios & participes, & quatenus assumat; An assumpti dicantur conductores & loci appaltus, vel potius participes tantum utilium, & dannorum; Et quam actionem adversus hujusmodi admissos locator habeat.

SUMMARIUM.

- 1 **C**ausa controversia.
- 2 **C**onductores appaltuum vel jurium fiscaliū an teneantur insolidum & num. 7.
- 3 **F**ortius tenetur, si alii non sunt idonei.
- 4 **A**dmissio ad appaltum, an importet illius societatem vel solam participationem utilium.
- 5 **Q**uando dicantur sola participatio, & de effectu.
- 6 **L**ocator aduersus subconductorem non darur actio, nisi ad limites conventionis cum conductore.
- 7 **D**eclaratur conclusio, de qua num. 2. de conductoribus appaltus insolidum contrahentibus.

DISC XXVII.

Suscepti per Hadrianum Honoratum de anno 1642. ad novennium appaltibus Thesauriarum Marchie & Vrbini cum earumdem provinciarum salarijs & augmentis, pro se, & personis vel socijs per ipsum quandocumque nominandis vel admittendis, admisit ad participationem utilium & dannorum pro quibusdam ratis Sacchettum & Valentem sub diversis pactis & capitulis inter eos initis, illis præsertim, quod administratio ac totale gubernium appaltuum privative spectare deberant ad Honoratum, sub cuius solo nomine currere deberent, perinde ac si dicta admisso facta non esset, unde cum post aliquos annos dicti Honorati mors sequuta esset, Camerales putantes exinde difficiliorum sibi reddi consuetæ pensionis solutionem, pulsare cœperunt dictos Sacchettum & Valentem, quos tanquam conductio-nis seu appaltus socios in solidum prætendebant cogi posse ad solutionem, unde in forma potius extrajudicialis quam contentiofa fuit assumpta disputatio super hujusmodi actionis competentia, quam Camerales prætendebant ex peculiari natura conductionis, seu appaltus vectigalium, ut contra omnes conductores actio in solidum fisco locatori competit ad pensionem sheer. Angel. in l. 1. ff.

de

de loc. pub. fruen. ubi loquendo de conductione vectigalium & pedagiorum ait, quid si sibi conductores communicant ista vectigala, ut moris est, contra emptores agi potest ad solutionem pretij per Rem publicam, sequuntur Rebuff. in Constatinopoli tom. 2. tit. de mercat. art. gl. of. unicam num. 25. Gratian. discept. 542. num. 22. in fine & sequent. Feeric. de Societate cap. 30. num. 30. Michalor. de fratr. par. 2. cap. 48. num. 23. Bursat. cons. 190 n. 11. quod etiam dixit Imola in l. lictuator. S. socii verific. si autem ff. de publicanis Ferret. de gabellis n. 140. Ex ea ratione, quod quando societas contrahitur super negotiacione, que decernitur a publico, qualis est conductio vectigalium, omnes socij dicuntur rei debendi insolidum.

Quod certius procedere dicebant concurrentes unus ex socijs inopia seu diffficentia, tunc enim de plano intrat actio insolidum contra superstitem idoneum, quamvis alias non nisi pro sua rata conveniens esset, ut ex autoritate Bart. Baldi & aliorum in asth. hoc ita Cod. de duobus reis firmant Berthachin. de gabellis par. 4. quest. 14. num. 21. Ronchegall. in l. eamdem num. 213. ff. de duobus reis Gratian. dicta discept. 547. num. 24.

Et quod ista communicatio importet societatem clare probari dicebant ex eadem theor. Angelii, quā cæteri sequuntur concepti per Rot. Ianuen. dec. 14. num. 24. in fine cum seqq. Carleval de judic. tom. 4. 2. lib. 1. tit. 3. disput. 19. num. 4. præsertim stante quod appaltus suscepimus erat pro se & alijs quandomque nominandis, unde personæ nominatae consentur socij & contrahentes ab initio, perinde ac si directè & immediate contraxissent, ex deduc. tis per Rot. Ianuen. dicta decis. 14. Salgad. in labyr. par. 2. cap. 13. num. 29. & 31. & alios de quibus disserimus precedenti.

Pro reis conventis scribens, dicebam, adversus eos ut potè neque conductores neque socios reputando, nullam penitus neque pro ratis, ad quorum participationem admisi fuerant actionem directam & immediatam Camera competere, sed solum obliquam tanquam contra debitorem debitoris, postquam redditus per Honoratum ad formam conventionis rationibus sua administrationis, & factis calculis compertum fuerit negotium fuisse in damno, ad cuius contributionem tantum pro ratis concessis restricta erat corum obligatio, & successivè competitbat actio, que major esse non potest, quam obligatio ejus mater.

Hujus autem assumpti probatio pendebat à puncto, An admisso ad dictam participationem importaret necnè veram societatem seu ipsius appaltus communicationem, itaut omnes dicendi essent coappaltatores juxta sensum Angel. loco citato, quo casu admittebant competentiam actionis directe pro rata, solumque remanebat quæstio super competencia insolidum, Secus autem si non esset societas vel ipsius appaltus communicatio, itaut ejus substantia in omnibus resideret, sed firma remanente conductione seu appaltu in ipso Honorato tantum, importaret solam admisso-nem ad participationem utilium & damnorum, cum tunc nullus dicatur intervenisse contractus vel quasi inter locatorem, & hujusmodi admisso, qui cum eo contrahere noluerint, neque ad pensionis solutionem se obligare, ideoque sine voluntate & obligatione dari non poterat actio, ut in his terminis ita distinguendo bene firmant Rota Ianuen. decis. 14. num. 130. & per rot. Panzirol. cons. 156. n. 3. Guitier. lib. 4. practicarum quest. 59. num. 12. cum

seqq. Salgad. in labyr. par. 2. cap. 26. num. 74. Rot. decis. 205. num. 3. par. 1. recen. & admittitur decis. 208. par. 4. plene apud Ottob. decis. 40. reperit. post Merlin. de pignor dec. 99. & post Zacc. de oblig. Camer. dec. 264.

Quod autem processum esset, non per viam nominationis & formalis societatis sed solum dictæ admissionis ad participationem cum quibusdam legibus, præter quas admissi noluerunt se obligare, illa præsertim, ut nec ipsi aliquam actionem haberent ad lucrum, nec admittens aliquam actionem contra eos ratione damni, nisi in fine appellatus factis calculis negotij, lucrum vel respectivè damnum detectum sit, clare probari dicebam ex eadem conventione, per quam expresse cævabatur solum Honoratum esse debere Appaltatorem, & sub solo ejus nomine & administratione, absque eo quod admissi, nec in nomine, nec in administratione vel prærogativis possent se ingerere, perinde ac si nullatenus admissi essent, quod repugnat societati seu nominationi que facit nominatum principalem contrahentem, perinde ac si principaliter & directè contraxisset, ut ponderatur in allegatis auctoritatibus præsertim apud Ottob. d. dec. 40.

Itaut prædicti ita admissi, non solum principales socij conductionis, sed immò neque subconductores dici possent, cum nullum jus conductionis, nullumque usum vel fruitionem rei conductæ haberent, nec aliquod de tribus substantialibus requisitis concurreret. Et nihilominus ubi etiam dici possent subconductores, adhuc dicebam contra eos nullam competere actionem, nisi ad limites conventionis cum eorum auctore, ut ad litteram probat text. in l. solutum S. solutam ff. de pignor. art. & firmant D.D. de quibus Cancer. lib. 1. varian. cap. 14. post num. 3. Rouit. decis. 23. per rot. Ottob. dicta decis. 40. num. 50. alias 99. post Merlin. de pignor.

Hinc opus non erat assumere alteram inspectiōnem super actionis competentiā contra quemlibet socium conductionis insolidum, dum cessabat ipsius societatis fundamentum; Verùm ubi etiam societas concurreret, dicebam quod quidquid sit de veritate hujus questionis in abstracto, in qua rectè Peregr. in tract. de jur. fisci lib. 6. tit. 5. num. 36. dicit in punto juris contrariam esse veriorem, ut non nisi pro virili teneantur per text. in l. auferitur S. finali ff. de jur. fisci, quod tamē difficile esset in foro contra fiscum obtinere, contraria, tamen admissa, eam cum sensu etiam veritatis, procedere dicebam, ubi agitur de pluribus socijs & conductoribus, qui ab initio insimul & æquè principaliter quamvis absque clausula insolidum appaltum suscepserunt, itaut fiscus locator omnium tanquam sociorum negotij fidem sequutus sit; Secus autem ubi appaltus suscepimus est per unum vel plures, qui deinde in vim facultatis ad tollendam dubietatem juxta morem alios socios admiserint pro certis ratis tantum, pro quibus, & non alias & sub certis legibus isti contrahere, & se obligare voluerunt, quia tunc omnino verius est, eos non nisi ad limites conventionis teneri, cum numquam obligatio ultra voluntatem & consensum protracta debeat, ut bene probat text. in l. 2. S. finali ff. de administr. rerum ad Civitatem pertinentium, ubi licet fideiussores vectigalium teneantur insolidum, id cessare disponitur, ubi aliud expressum est, quod etiam probat text. in l. fideiussores 2. S. 1. ff. de fideiussoribus, ubi

ubi de fideiussoribus vestigium; Et in terminis firmant *Guttier lib. 4. quæst. 59. num. 117. & seqq.*
ubi bene explicat doctrinam *Angel. in dicta l. i. ff. de locis pub. fruen. & Carlev. de iudiciis dicto tom. 2. lib. 1. tit. 3. disput. II. num. 6.* neque ex parte Cameralium dabatur auctoritas, qua in his præcis terminis, ac ita distinguenda contrarium diceret.

Quamvis autem premissa recte de jure procederent, atque talis videretur veritas, quod scilicet isti non socij neque conductores, sed nudi participes, non nisi ad limites conventionis teneri deberent, Attamen quia durum esse quandoque solet cum his contendere, rei conventi quamdam satis honestam & proficiam concordiam acceptarunt, suscipiendo in se omnes effectus appaltus.

conversione prædium conservari debebat sodum & incultum, commode locatoris cedat, qua decisiones iuxta currentem abusum, non distinguendo casus ac diversas facti circumstantias, magnam faciebant impressionem; Addito etiam Statuto agriculturae cap. 77. disponente, ut cultura, & quæcumque expensæ ad commodum locatoris remaneant absque eo quod conductor aliquam refectio nem prætendere valeat,

Pro conductore scribens, cum sensu etiam veritatis dicebam in justam videri prætensionem locatoris, qui aliud de jure prætendere non poterat, nisi quanti interest pactum non esse servatum, atque distinguendo dispositionem statuti agriculturae ab illa juris communis; Quatenus ad primum 2 perfinet, illa percutit culturam & expensas factas post finitam locationem, seu ea durante, quarum tamen effectus in tempus finita locationis protractur, ut esse solent segetes, expurgationes fossatotum & similia, & de his agit statutum, ut ejus littera tam in rubrica quam in nigro clare probat, & admittitur in d. Portuen. *affictus 19. Iunii 1651. S. statuti vero &c. dec. 170. p. II.* quod extraneum est a prefenti controversia, dum cultura effectus jara consumatus erat de tempore durantis locationis quæ expirabat ultima die mensis Septembris, & tamen blades recollectæ fuerant ante lapsum mensis Iunij præcedentis.

Quoverò ad dispositionem juris, ultra dictas 3 decisiones Rotæ, allegabantur ex parte locatoris ad ejus intentionem fundandam auctoritates *Castrensi. in leg. & hac distinctio §. cum fundum num. 4 i. fine ff. locati Surd. decisi. 131. num. 6. Ciriac. contr. 229. nu. 1. Marta. voto 149. Barbat. de divisione fructuum par. 2. cap. 7. num. 9. Ioseph Ludov. dec. 62. in princip. & in fine.*

Attentis autem eisdem auctoritatibus, aliud ex eis non refutare dicebam nisi competentiam actionis ad damnum & interesse, non autem ad fructum perceptionem, *Castrensi.* enim dicit quod conductor, qui ultimo anno contra formam pacti seminavit totum fundum, dicitur in culpa, sed non inde infert, ut fructus inde perceptus esse debeat locatoris; Quinimodo ex iuribus, qua allegat, de quibus infra, hujusmodi culpam considerat pro sola obligatione ad interesse, de qua clare sentiunt *Marta & Barbat.* bene retorquendi, *Surd.* vero & *Ciriac.* sunt simplices relatores *Castrensi.* itaut alia non remaneret auctoritas nisi illa *Iosephi Ludov.*, asserentis ita sententias pro locatori, circa quam dicebam quod nisi hujusmodi determinationis fundamenta ostendantur, illa judicanda non erat considerabilis, cum non ageretur de decisione alicuius Senatus primarij, sed de judicio unius privati Doctoris de partibus in parva Civitate judicantis, Et nihilominus dicit ipse sententias ad favorem locatoris, non explicando, An sententia fuerit super pertinencia fructuum, vel super damnis & interessi.

Decisiones autem *Rota in d. Portuen.* ultra quod communis omnium sensu visæ fuerunt in Curia exorbitantes nimisque rigorox, fundantur in pacto expresto, ut quicquid ultimo anno seminatum esset, cederet commodo locatoris, atque illius casus disputatio restrinquebatur ad punctum; An talis conventio dici posset penalis, 4 & num æquitas canonica non permittens exigi penas conventionales, nisi ad limites interesse procederet scante juramento & alijs circumstantijs inducentibus hujus regulæ limitationem, ut latius de ista conclusione, his decisionibus allegatis, habetur

ROMANA

PERTINENTIAE SATORVM

PRO

FRANCISCO GREGORIO

CVM

DVCE LANTES.

Casus discussus coram Consulibus Agriculturae, & concordatus.

An seminatum per conductorem in agro conducto præter vel contra formam conventionis, & in tempore quo seminare non licebat, cedat ad commodum locatoris, vel potius huic solum competat actio ad interesse.

SUMMARIUM

- 1 *Casus controversia.*
- 2 *De statuto agriculturae respectu conductoris seminantis post finitam locationem.*
- 3 *Quid de jure communis.*
- 4 *De pacto quid in his terminis operetur.*
- 5 *Quando adversus seminantem competit solum actio ad damnum & interesse.*
- 6 *De differentia conductoris percipientis fructus ad se non spectantes durante locatione vel postea.*

DISC. XXVIII.

Conduxit Gregorius ad novennium à Lante quoddam casale, sub eo pacto inter cetera, ut in ultimo anno, terminando juxta casalium confuetudinem in fine mensis Septembri, illud incultum, & ut dicitur *Sodo* tenere & relinquere teneretur, Cum autem conductor in quadam parte blades in ultimo anno seminasset, atque temporis ubertas magnam concessisset recollectam; Hinc prætendere cœpit locator dictas blades esse suas ut pote à non domino in alieno solo seminas, di etamque pretensionem fundabat in tribus Rota decisionibus in *Portuen.* *affictus prima Iulii 1650. 27. Februarii & 19. Iunii 1651.* coram Bichio quorum prima & ultima sunt *decisi. 75. & 170. par. II. rec.* in quibus punctualiter iste casus determinatur, ut scilicet satæ vel segetes ultimi anni, in quibus ex

habetur in Romana locationis vena ferris sub titulo
de Regalibus disc. II. 7.

Cessantibus autem auctoritatibus, atq; discurrendo, ut Doctorem decet (juxta legum dispositiones vel rationes, ac principia hujus questionis decisio tota derivat ex dispositione text. in l. & hac distinctione §. cum fundum ff. locati, cum quo pertransirent Castr. & ceteri superioris allegati, & quotquot deduci possunt; Qui textus clare decidere videtur aliud non competere nisi actionem ad interesse; Casus enim illius est, quod cum duo fundum communem possiderent, & convenissent, ut alternis annis certo pretio fundum conductum haberent, si unus ex eis, cum annus conductionis expirare deberet consulto quid egerit, quod fructus anni sequentis corrumpat, decidit I. C. alteri, qui erat respectivè locator & conductor, competere actionem locati & conducti, qua non influit ad dominium fructuum, sed ad damnum & interesse, ut explicat idem text. verb. *damnum.*, & verbo *seruaverint*, ubi gloss.

Quod omnium melius explicit *Ias. in l. si quis nec causam §. res pignorinum. 2. ff. locati*, ubi observat, quod si conductor percipit fructus postquam conductionis finita erat, sive illa durante percipit eos immatuos, qui in tempore futuro maturare & percipi debebant, illi à domino condicuntur, sed si eos percipit durante conductione, ita tamen agendo, quod ob illorum perceptionem terra extrahetur, seu alias fructibus annorum sequentium prejudicetur, tunc tenetur ad interesse, quam auctoritatem gravis Doctoris loquentis in lectionis, in quibus auctoritas est major, observabam decidere casum in puncto.

Ponderando etiam rationem, quod scilicet quando conductor utrumque actum sementationis & recollectionis fecit, ut poterit conductione durante, justo titulo rem possidebat, dictosque actus fecit in re, cuius usum habebat, ideoque dici non poterat, quod seminas in alieno, solumque ei poterat imputari, quod usum rei conducta alteraverit, qua alteratio præter usum consuetum vel legem conventionis aliam actionem de jure non producit, nisi illam ad damnum & interesse, quanti scilicet interest usum alteratum esse; Atque juris regula, ut scienter plantatum vel edificatum in alieno cedat solo, & de qua in allegata *Portuen. affictus*, fundatur in praesumpta donatione edificantis vel plantantis, qua praesumptio contraria probatione vel fortiori praesumptione tollitur, ut alijs allegatis *Menoch. lib. 3. presump. 32. in princ.* unde cum expressa haberetur conductoris voluntas non donandi, sed seminandi tanquam in suo, & colligendi ad proprium commodum & utilitatem, nullatenus dicta juris regula intrare poterat.

Demum iniquum & irrationabile videri dicemus, ut locator eoderit tempore confequi debeat rei locata pensionem, & illius fructum, quoties iste remanet pretio estimabilis & locatori proficuus, ita ut ejusdem rei duplicatam utilitatem seu fructum perciperet, ut advertit *Bart. in sua quest. 20. alias quest. 2. post secundum lib. consil. vers. undecimo quia &c.* juxta tamen distinctionem, qua in hoc proposito habetur in dicta Romana locationis vena ferris sub tit. de Regalibus disc. II. 7. Cum enim pro hoc ultimo anno locator integrum conventionam pensionem perciperet, non videbatur quomodo percipere deberet etiam fructum, quem si ipse possedisset, non suisset percepturus, & cuius intuitus pension per conductorem solvit, unde semper fir-

num esse dicebam aliud prætendi non posse, nisi id quod peritorum judicio judicabatur interesse ob impedimentum futurae culturae ex hujusmodi sementatione forsan resultante; Ponderando etiam, quod versabamur in fructu industriali, cuius futura perceptio speciem alicæ continere videtur, cum notabiles expensas facere oportet pro eo alesquando, quandoque ob sterilitatem inane cum ingentia cultura coloni; Ideoque iniquum, atque utriusque iuri naturali & scripto contrarium dicebam, ut locator sentire deberet beneficium ubertatis, qui sterilitatis malificium sentire non debuisse; Causa tractabatur coram consulibus agricultura, seu eorum nomine coram docto Prelato cultore, qui juxta premisa ad favorem conductoris inclinabat, unde vigentibus etiam inter partes alijs controversijs super partitis dati & accepti, non expectata determinatione deventum est inter eas ad concordiam; Et de non exigendo, nisi id quod locatoris interest ex indebita sementatione in eafali non obstante pacto quomodo cumque in verbis palliato, est bona & punctualis *decis. 809. Seraphini.*

ROMANA LOCATIONIS DOMVS PRO GALERATIS CVM LEONIIS.

Casus determinatus per A. C. pro Galeratis.

Sub locatione domus, An veniant illius partes exteriore, Et an eas ad diversos usus quam habitationis inquilinus sublocate possit, vel potius usus & utilitas partium exteriorum pertineant ad locatorem.

SVMMARIVM.

1. *C* Asus controversia.
2. *D* distinctione, cum qua questione decidatur.
3. *Q* Quando dicatur locata tota domus etiam in partibus exterioribus, vel solum usus partis interioris.
4. *P*retii quantitas probat partium voluntatem.
5. *C*onductori per locatorem prohiberi potest rei conducta usus novus & insolitus.
6. *L*ocator prohibere potest illum situm, per quem locationi aliarum parciunt domus prejudicetur.

DISC XXIX.

L Ocarunt Galerati Leonio reorum conventionarum patri quamdam apothecam ad usum aromatarie cum pluribus superioribus mansionibus ad usum habitationis, aliquibus alijs mansionibus ad eorumdem locatorum usum in eadem domo reservatis sub annua pensione scutorum 199. Cumque

Cumque ob litus apitudinem & commoditatem, quidam Janio in ejusdem apothecar partē exteriōri macellū exerceret velle, pro quo solus usus cuiusdam muri lateralis sufficiebat, illius concessionem a conductore obtinuit pro annua pensione sc̄ut. 50. locatores autem interpellarunt conductorem, quod hujus macelli utilitas ad ipsos non autem ad eum spectaret; Atque exinde introducta desuper lite coram A. C.

Dicebant conductoris interim defuncti heredes, domum eorum authori locatam fuisse cum omnibus ejus usib⁹, juribus, & pertinentiis, idēque nihil prohibere, quin omnibus ejus partibus, siue interioribus, sive exterioribus uti possent, atque cum eorum industria locatione durante suam conditionem facere meliorem, cum locatori sufficeret debetē conveniant & consuetudinē pensionem obtinere, neque ex hujusmodi usu damnum inferri, pro quo cavere prompti erant, cum enim ante locationem ipse locator hujusmodi fructum non perciperet, nullum allegare poterat propriū intereste, quia nil conductoris industria de locatoris utilitate minuciat, atque prætentio non videbatur ab aliqua probabilitate aliena.

Pro locatoribus autem scribens, cum sensu etiam veritatis, & cum quo processit quoque Iudex, dicebam iustam esse istorum prætensionem respectu pensionum ex dicto macello perceptarum ante interpellationem, quando conductor bona fide credidit hujusmodi utilitatem utpote ex ejus industria & diligentia provenientem esse suam, cum ad effectum obtainiri excusationem a restitutione fructuum perceptorum ex re aliena non extantium sufficiat bona fides, quinimo etiam media, ita ut absit mala fides positiva ex copiosè deductis per Merlin. decis. 663, alias dec. 3. par. 7. recent. & in aliis frequenter.

Justam vero eorum petitionem dicebam à die interpellationis, per quam conductor in mala fide constitutus fuit, quoniam quidquid sit, an locata domo ad usum habitationis vel alterius exercitii concernentis usum partis interioris, veniant etiam usus partium exteriorum; Ita difficultas intrare posset, quoties ageretur de locatione totius domus concessa tanquam unum & idem corpus integrum, ita ut locator pro eo tempore conductorem in universum ejus jus, & locum posuisse seu subrogasse dicatur; Secus autem ubi locatio est de aliquibus membris seu partibus, quia tunc illarum tantum usus in contractum deductus videtur, firmo remanente jure universalis penes locatorē, qui aliquasstantias superiores, ac etiam inferiores sibi referaverat, partim pro ejus habitatione, & partim aliis locando, quod clarē ostendebat non nisi ad certum usum apothecarē, & habitationis locationem factam esse, & cum hac distinctione dicebam istum casum in jure forian non determinatum decidendum esse; Assistente præstern observantia, qua semper in ambiguis tanquam optimā interpres attendenda est, quoniam in illa solūm stūlicidiorum parte, quareficit hujusmodi apothecarum ingressum seu areolam, facultas admittendi aliarum rerum & mercium venditores sub certa recognitione videtur esse ipsius conductoris, cuius commodior aditus vel rei conductæ usus quodammodo ita impediti dicitur, ita ut juridicē posset locatorē prohibere, ne aliis id concederet, consequenter videtur suæ incommoditatis pretium, nisi aliud in locatione conventum sit; Secus autem in aliis partibus posterioribus vel lateribus, in quibus inquilini usus nullum recipit impe-

dimentum, neque incommoditatem, quia illæ partes exterioris, utpote in contractu omisæ, remane-re dicuntur sub dominio & dispositione locatoris.

Nisi quantitas pensionis ostenderet istas etiam partes in contractum deducatas esse, quia nempe spectato solo usu habitationis, & partis interioris excisiva & incongrua esset convertita pensio ad iustitiam cum emolumentis partium exteriorum reducibilis, vel econtra, quoniam ex pretiū quantitate satis efficax præsumptio seu declaratio resultat voluntatis partium in contrahendo, & quidnam in contractum deducatum sit Alex. conf. 26. lib. 4. Sard. conf. 13. num. 37. Menoch. lib. 3. præsumpt. 73. Gregor. decis. 126. num. 9. Buratt. decis. 471. num. 4. & 697. num. 5. Quod argumentum in præsenti facti specie dictam veritatem convincebat, quia pensio scutorum 90. erat proportionata membris locatis, ac etiam confuta priusquam dictum macellū introduceretur, ita ut cedente illib⁹ pensione ad commodum conductoris, iste pro nimis injusta & exigua pensio-ne domum haberet.

Ponderando etiam, quod hujusmodi macelli usus est extra illum usum, ad quem res conducta est, quem propterē conductor nec per seipsum habere potest, neque alii concedere ad texum in l. Rde & l. nemo prohibetur Cod. locati, ubi gloss & scribebentes communiter; Ac etiam quia continua concusso pro-pē murum resultans ex divisione carnium in frusta, aliquod præjudicium nunc insensibile, sed longo temporis spatio notabile causabat ipsius domus substantiæ, cuius deteriorationis pretium potius erat dicta pensio, quam solutio usus salva rei substantia; Atque conductori suam industriam exaggeranti sufficere dicebam pro illius condigna remuneratione & præmio illas plurimum annorum pensiones, quas ante interpellationem percepérat. Et hanc dicebam mihi videri veritatem, qualis etiam judici visa fuit, & quamvis ex parte conductorum appellatum fuisset, incerta tamen est appellationis prosecutio.

Consimilem tractavi controversiam coram Locumtenente Vicarii in alia Romana pro Barone Man-tica, cum aliquibus inquilinis apothecarum, alia-rumque partium inferiorum suæ domus introducentibus sub stūlicidio in parte tamen anteriori, & propè earumdem apothecarum ingressum quosdam olerum venditores, quos prohiberi posse dicebam, non quidem ex ponderatis in casu præcedenti, quæ potius conductoribus assistebant, diuin agebatur de usu stūlicidii seu areolæ partis anterioris & respi-cientis apothecarum ingressum, & usum, sed ex introductione novi usus, ad quem ille locus destinatus non erat ad nos. in d. l. Rde, & l. non prohibetur Cod. locati, cum ita locatori dupliciter præjudicaretur; Primo nempe ex continua aquarum projectione super olera, ex qua domus fundamēta ob nimiam humiditatem marcescere poterant; Et secundo, quia ex hujusmodi nova introductione tollebatur aviamentum alteri ejusdem domus inquilino in proxima apotheca eamdem artem exercenti; Aviamentum enim, seu commoditas situs, in quo unus tantum absque proximo æmulo certam artem exerceat, vel merces vendat, dicitur pretio estimabile, & recte cadit sub contractu locationis & conductio-nis, ut sèp̄ius deductum habetur sub cit. de usuris occa-sione probandi pro hujusmodi apothecarum pre-tio debitos esse fructus recompensatios ad terminos texti, in l. curabit Cot. de action. empti, unde talis inquilinus non posset tantam pensionem ut prius solvere, quod propterē erat verum alterare dicta-

Cardin. de Laca de Locat. & Conduct.

rum apothecarum usum ad diversas artes ita studiorum per locatorum distributum, ne unus alteri impedimentum praestaret, ac propterea singulis prout usibus maiorem pensionem solvere possent, & hanc dicebant videri veritatem, juxta quam etiam judicatum fuit.

Ex parte Antonetti de jure interrogatus, respondi punctum videri broccardicum & compositione dignum; Tractant enim in individuo DD, hujusmodi questionem; An scilicet habens rem cum altero communem, & socii portionem ad certum tempus conducens, censetur finito tempore ex continuato rei usu reconduxisse, atque inter se discordant; Siquidem Petrus de Vbaldo tract. de fratribus par. 5. quæst. 9. num. 11. tenet pro reconductione, cumque sequuntur Alcias. de presumpt. reg. 3. presumpt. 17. num. 2. Menoch. lib. 3. presumpt. 25. num. 15. Ronbegal. in l. 9. de duabus rebus in principio num. 127. Mantic. de tacit. lib. 5. tit. 15. num. 34. Contrarium vero tenent Socin. in l. servi electione §. 1. num. 3. ff. de legat. 1. Ripa in l. quoniam num. 141. ff. de fluminibus. Ancharan. Regien. quæst. familiar. 28. num. 2. lib. 2. Corn. cons. 222. namer. 2. & 4. volum. 2 Gomes. var. resol. tit. de contractibus cap. 3. num. 14. Caroc. de locato tit. de re communi num. 49. fol. in meo 140. & tit. de re locat. quæst. 34. declaratione 3. fol. 157. licet iste Doctor pro neutra partium auctoritate facere videatur, nam quæst. 18. fol. 53. variat, dictamque Socini opinionem nervosè & ex professo substituet Granut. theorematem 2. num. 2.

Istarum opinionum diversitas pendet à diversitate rationis, in qua reconductionis presumptio fundetur, qui enim tenent id est ex continuatione reconductionem inductam censeri, ut excludatur delictum, quod alias conductor committeret perseverando in possessione rei alienæ sine titulo, bene impugnant opinionem Petri de Vbaldo hujusmodi ratione retenta omni carentem fundamento, quoniam socius perseverando in possessione totius non dicitur esse in delicto, dum totam rem tanquam Dominus pro sua portione possidere dicitur; Ubi autem reconductionis ratio consideret in continuata voluntate perseverandi in eodem contractu, donec una partium contrarium declaraverit, & tunc tenuerit remaneret dicta de Vbaldis opinio, de cuius majori probabilitate mihi respondentum videbatur, quia ex communi usu hac secunda & non prima videretur congrua reconductionis ratio; Atque hanc opinionem mihi magis placere dicebam, quamvis contraria Socini majores lequaces haberet.

In judicando tamen dicebam spectandas esse facti circumstantias, ex quibus animum partium desumendo decisio pendaat, quibus circumstantiis in hac facti specie penfatis, quando vicerit idem Silvestrinus, pro Antonetto in reconductionis exclusionem probabilius respondentum fore dicebam ex discretiva contenta in receputis pecuniarum ab ipso solitarum, quia durante sexennio dicitur eas recipi pro affictibus, eo autem finito dicitur recipi ad computum ejus, quod debetur nulla affictuum facta mentione.

Verum difficultatem non levem mihi inferebat mutatio personarum, ex qua hujusmodi discretiva resultabat, cum hæredes, in quibus regulariter de jure presumitur ignorantia, de his non consciæ, cum probabilitate receperatas fecerint in causam generali quodcumque corum præjudicium præfervantem, unde potius aliqua culpa considerabatur in conductore superviventem, qui de his omnibus informatus debebat hæredesignatos certiores redire, eisque voluntatem non continuandi denunciare, unde non videbatur ab aliqua mala fide alienus, quasi quod rei eventum attendere voluerit, ut bonus nempè ejus commmodo cederet, malus vero confocii damno. Ac etiam quia si voluntatem dictis hæredibus ignarus denunciasset, isti curassent, ipsius

ROMANA OFFICII

PRO

JOANNE MARIA
ANTONETTO,

CVI

HÆREDIBUS JOANNIS
SILVESTRINI.Casus benevolè examinatus, & per concor-
diam sopus.

Possidens cum alio rem communem & socii portionem ad certum determinatum tempus conducens; An finito tempore, & in possessione ac usu perseverans censetur reconduxisse, ita ut intret dispositio textus in l. Item queritur §. qui impleto ff. locati.

SUMMARIUM.

1. Causa controversia.
2. Referuntur dissidentes opiniones.
3. De rationibus unius vel alterius opinionis.
4. Quæstio decidenda ex circumstantiis facti.
5. De socio habiente domum communem an teneatur ad pensionem pro portione consocii.

DISC. XXX.

CUM Antonetus & Silvestrinus pro communi possiderent unum ex officiis Notariorum Capitolii, primus conduxit à secundo ejus portionem pro certa conventa mercede ad sexennum, quo elapo, ac mortuo interim Silvestrino, Antonetus offici exercitium ut antea continuavit, aliquas pecuniarum summas in dies vel tempora dicti consocii heredibus solvendo in computum absque expressione causa, in quam solutio fieret; Post plurimum autem annorum decursum in solidatione computorum pretendentibus dictis hæredibus sibi debitas esse pensiones ad summam ab initio conventionem; Econversò autem prætendente Antoneto ex tempore finiti sexennii tanquam ex cessatio titulo locationis ipsum continuasse officii exercitium & possessionem jure Domini & socii, qui rem communem totam, & insolidum pro ejus portione possidere dicitur; cum sola obligatione confocio reddendi rationem de emolumentis ex ejus portione per ipsum perceptis, orta proinde inter partes de super controversia.

spius fidem non sequendo, alium in exercitio sue portionis deputare, seu alias diligentias pro emolumentorum certitudine adhibere, unde requirenti pro mea consuetudine respondi non levem contra eum habere difficultatem, prouideque consului concordiam exinde sequuntur.